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ỦY BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ TỊNH ẤN TÂY                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:       /BC-UBND                              Tịnh Ấn Tây, ngày     tháng 5  năm 2025 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 

 

A. Kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2025: 

 Ngay từ đầu năm UBND xã đã bám sát Quyết định số 6150/QĐ-UBND ngày 

26/12/2024 của UBND thành phố, Kết luận số 75-KL/ĐU ngày 10/01/2025 của Đảng 

ủy và Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng, 

an ninh năm 2025, kịp thời ban hành chương trình, kế hoạch, đề ra các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ, biện pháp, giải pháp để chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện, thường xuyên kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao. Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước trên các lĩnh vực công tác của địa 

phương; đẩy mạnh cải cách thủ thục hành chính và thực hiện chuyển đổi số, kịp thời 

giải quyết tốt những vấn đề phức tạp, phát sinh. Nhờ vậy tình hình kinh tế - xã hội của 

xã trong 6 tháng đầu năm phát triển ổn định, an sinh xã hội được quan tâm, đời sống 

vật chất tinh thần của nhân dân được cải thiện; quốc phòng - an ninh và TTATXH 

trên địa bàn được giữ vững. Kết quả cụ thể như sau:  

I. Lĩnh vực kinh tế:  

- Tổng giá trị sản xuất (giá SS năm 2010) trên địa bàn ước thực hiện: 339,528 

tỷ đồng, đạt 69% KH (KH: 492,070 tỷ đồng), tăng 10,9% so với cùng kỳ năm 2024. 

         1. Về Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp- xây dựng và Dịch vụ  

6 tháng đầu năm 2025 tình hình hoạt động sản xuất của một số cơ sở thuộc 

ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, xây dựng và hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn 

phát triển ổn định, giá trị sản xuất ngành công nghiệp, TTCN - XD trên địa bàn (giá 

SS 2010) ước thực hiện 144,41 tỷ đồng, đạt 72 % so với KH năm (KH 200,582 tỷ 

đồng), tăng 3,8 % so với cùng kỳ; có 151 doanh nghiệp, hộ sản xuất trong lĩnh vực 

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng, giải quyết việc làm cho hơn 600 lao 

động. Ngành dịch vụ ước thực hiện 152,94 tỷ đồng, đạt 63 % so với KH năm (KH 

242,765 tỷ đồng), tăng 20,4 % so với cùng kỳ; có 435 doanh nghiệp và hộ kinh 

doanh, dịch vụ, giải quyết hơn 900 lao động. Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng cuộc 

vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; thường xuyên kiểm tra, 

hướng dẫn các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh dịch vụ thực hiện tốt công tác phòng 

chống cháy nổ, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.     

        2.  Về nông nghiệp, nông thôn 

       Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá SS 2010) ước thực hiện 40,44 tỷ đồng, đạt 83 % 

so với KH (KH 48,723 tỷ đồng), tăng 1,1% so với cùng kỳ 
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- Về trồng trọt: UBND xã đã ban hành kế hoạch chỉ đạo triển khai nhiệm vụ sản 

xuất nông nghiệp năm 2025, kịp thời sửa chữa, nạo vét kênh mương đảm bảo phục vụ 

nước tưới cho các loại cây trồng với tổng kinh phí 210 triệu đồng. Tổng diện tích nông 

nghiệp trên địa bàn xã 368,95 ha1, trong đó diện tích lúa là 113,3ha, năng suất 70 tạ/ha 

(KH 65 tạ/ha), sản lượng đạt 793,1 tấn (KH 1.472,9 tấn) đạt 55,38% KH, giảm 2,7% 

so với cùng kỳ. Tổng sản lượng lương thực có hạt 902,9 tấn đạt 61,30% so với KH 

năm, giảm 2,7 % so với cùng kỳ. Các loại cây trồng khác được sản xuất ổn định, một 

số diện tích được chuyển đổi sang cây trồng khác như cây Mai và cây cảnh, góp phần 

nâng cao giá trị trong sản xuất nông nghiệp và tăng thu nhập cho người nông dân. Nạo 

vét và sửa chữa các tuyến mương để phục vụ cho bà con nhân dân sản xuất. 

- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 2.694 con. Trong đó: Đàn trâu 15 con (KH 40 

con), đàn bò 1.192 con (KH 1100 con), đàn lợn 1.487 con (KH 2.500con); gia cầm 

19.912 con (KH 30.000 con). Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch cho gia 

súc, gia cầm, kịp thời phun thuốc khử trùng, tiêu độc chuồng trại và các điểm giết mổ 

gia súc, gia cầm, không để dịch bệnh lây lan2.  

- Tổ chức thực hiện lập bảng kê điều tra nông nghiệp, nông thôn năm 2025. 

       3. Công tác thu – chi ngân sách nhà nước: 

- Tổng thu NSNN trên địa bàn 6 tháng đầu năm ước thực hiện: (kể cả thu cân đối 

cấp trên thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên ngoài dự toán, thu tiền sử dụng 

đất) ước thực hiện 6.615.631.324đồng. 

- Thu theo dự toán ước thực hiện: 514.523.232đồng/780.750.000đồng, đạt 

65,89% so với HĐND xã giao và chỉ tiêu TP giao.     

-Tổng chi ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 3.592.980.017/8.964.080.700đ 

đạt 40% dự toán thành phố giao, trong đó chi thường xuyên 3.592.980.017đồng. 

- Chỉ đạo thực hiện công tác công khai dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 và 

hoàn thành công tác đối chiếu, quyết toán ngân sách năm 2024 theo quy định. Ban 

hành kế hoạch phối hợp triển khai công tác thu thuế, thu ngân sách trên địa bàn năm 

2025 theo dự toán được giao và các nguồn thu khác của xã; lập bộ thuế sử dụng đất 

phi NN và thuế NQD năm 2025; thực hiện có hiệu quả việc vận động thu nợ đọng 

thuế, thu đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng.  

   4. Về đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 

công.  

Đã hoàn thành việc sửa chữa các tuyến đường bị hư hỏng và tổ chức phát 

quang các tuyến đường chính trong thôn cho nhân dân đi lại trong dịp Tết Nguyên 

đán năm 2025. Đã hoàn thành tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình đầu 

                                                 
1 Diện tích và sản lượng các cây trồng: Cây Ngô: Diện tích 18ha; năng suất 61tạ/ha; sản lượng 109,8 tấn, Cây lạc: 

Diện tích 18 ha; năng suất 21tạ/ ha; sản lượng  37,8 tấn, Cây chuối 3 ha, Rau các loại: 4 ha,  Đậu các loại 3 ha; diện tích 

đất khác 209,65 ha. 

      2 Toàn xã có 650 hộ và 02 trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm (30 hộ nuôi tập trung), phun thuốc khử trùng cho các 

hộ chăn nuôi trên địa bàn với 85 lít dung dịch; tiêm vắc xin cúm gia cầm 3000 liều; LMLM trâu, bò 1000 liều, viêm da 

nổi cục cho trâu, bò 1000 liều, tiêm tụ huyết trùng trâu, bò 1000 liều, dịch tả lợn 800 liều. 
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tư và sữa chữa nâng cấp trên địa bàn xã3. Phối hợp đôn đốc thi công các công trình 

đang xây dựng do BQl làm chủ đầu tư.  

5. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường, quản lý đô thị. 

Thực hiện đăng ký sử dụng đất năm 2025. Phối hợp với phòng đăng ký đất đai 

Tỉnh chi nhánh thành phố tiếp nhận và giải quyết 53 hồ sơ liên quan đến lĩnh vực đất 

đai cho nhân dân4. Phối hợp với Ban giao thông tỉnh Quảng Ngãi làm việc với các hộ 

dân về các vướng mắc trong công tác BT, GPMB  thuộc dự án đường nối dài Thạch 

Bích – Tịnh Phong. 

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và trật tự 

an toàn giao thông trên địa bàn xã năm 2025. Tổ chức  03 đợt ra quân tuyên truyền, 

lập lại trật tự đô thị, kiểm tra nhắc nhỡ 35 trường hợp vi phạm  tình trạng lấn chiếm 

vĩa hè, lòng lề đường để buôn bán, họp chợ gây mất an toàn giao thông và cảnh quan 

đô thị; hướng dẫn cho nhân dân lập hồ sơ đề nghị cấp 11 giấy phép xây dựng nhà ở 

riêng lẻ theo quy định. Công tác thu gom xử lý rác thải tiếp tục được thực hiện có 

hiệu quả, đảm bảo vệ sinh môi trường. Tổ chức dọn vệ sinh môi trường đường thôn, 

xóm.  

       II. Lĩnh vực văn hóa xã hội: 

1. Văn hóa thông tin, thể dục thể thao: 

Thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thông tin, kịp thời tuyên truyền nhân kỷ 

niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa phương5; các hoạt 

động mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025; tổ chức giải bóng chuyền mừng Đảng 

mừng xuân và kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng, ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2025. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế- xã hội của xã; tuyên truyền các quy định pháp luật, công tác phòng 

chống dịch bệnh, phòng cháy chữa cháy; kịp thời đăng 20 tin bài và 100% thủ tục 

hành chính trên trang thông tin điện tử của xã, đảm bảo phục vụ mọi thông tin cho 

nhân dân. Xây dựng kế hoạch triển khai “tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 

2025; chương trình hành động phòng chống tệ nạn mại dâm năm 2025.  

2. Công tác giáo dục:   

Công tác giáo dục trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo, cơ sở vật chất trường, lớp 

tiếp tục được đầu tư, đảm bảo việc dạy và học. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm 

học 2024-2025, các trường đã hoàn thành kiểm tra học kỳ 2, phong trào thi đua dạy và 

học trong nhà trường được tổ chưc có hiệu quả, chất lượng dạy và học tiếp tục được 

nâng lên. Công tác khuyến học, khuyến tài được duy trì có hiệu quả.  

3. Công tác y tế: 

                                                 
          3 Xây dựng công trình khu vui chơi thể dục, thể thao tại thôn Độc lập; Sửa chữa nâng cấp các nhà văn hóa thôn;  

   4 Trong đó: 51 hồ sơ cấp đổi cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và 02 hồ sơ cấp mới giấy CNQSDĐ.  

   5 Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930-03/02/2025), 80 năm ngày khởi nghĩa Ba tơ, 50 năm ngày 

giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đát nước (30/4/1975 – 30/4/2025), ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 135 

năm ngày sinh nhật Bác. 
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Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân, trong 6 tháng có 

2.267 lượt người đến khám chữa bệnh tại trạm y tế xã. Chỉ đạo thực hiện kịp thời các 

chương trình y tế quốc gia, phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng, chống 

bệnh tay chân miệng và bệnh sốt xuất huyết6. Triển khai thực hiện tốt công tác chăm 

sóc sức khỏe sinh sản, bảo vệ và chăm sóc, phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em7;  

      Thường xuyên tuyên truyền, vận động thực hiện kế hoạch hóa gia đình, trong 6 

tháng đầu năm có 139/485 người thực hiện các BPTT, đạt 28,65% kế hoạch năm; số 

phụ nữ sinh con thứ 3 trở lên 03/29 người, chiếm tỷ lệ 13,79%; đề nghị cấp 82 thẻ 

BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi, 948 thẻ BHYT cho các đối tượng chính người có công, cho 

hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội và hộ nông nghiệp có mức sống trung bình8; tỷ lệ 

BHYT toàn dân đạt 95%. Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán 10 em với số tiền 3.000.000đ 

        Phối hợp tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 63 cơ sở kinh doanh 

và dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã, đảm bảo sức khỏe cho nhân dân, nhất là dịp tết 

nguyên đán năm 2025, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.  

       4. Thực hiện chính sách lao động –Thương binh xã hội: 

Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công và an sinh xã 

hội; quan tâm hỗ trợ kịp thời đối với hộ nghèo, khó khăn và các đối tượng bảo trợ xã 

hội khác, đảm bảo đời sống, vật chất, tinh thần cho nhân dân, nhất là trong dịp Tết. Tổ 

chức thăm tặng quà cho 74 xuất quà cho gia đình chính sách, thương binh, thân nhân 

liệt sỹ, với tổng số tiền là 18.000.000đồng từ nguồn ngân sách xã; Tiếp nhận và cấp 

phát 999 xuất quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh, thành phố cho các đối tượng chính 

sách với tổng kinh phí là 385.300.000đồng; 354 xuất quà cho 354 lượt hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ khó khăn với số tiền 238.900.000đồng9; xét đề nghị giải quyết chính sách 

hỗ trợ cho 12 đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. 

         Triển khai thực hiện kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2025, giơí thiệu giải quyết việc làm cho 162 lao động tại các khu công 

nghiệp trong và ngoài thành phố (KH: 200 người) đạt 81%. Phối hợp Mặt trận, đoàn 

thể huy động nguồn lực xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó 

khăn, người có công có nhà ở bị xuống cấp ( xây mới 02, sữa chữa 03), với số tiền 

192 triệu đồng. 

                                                 
6 Đã xẩy ra 03 cas tay chân miệng, sốt xuất huyết 02 cas 
7 Thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, số trẻ dưới 01 tuổi tiêm, uống phòng tránh 08 loại bệnh truyền 

nhiễm được 57/154 đạt 37 % KH năm. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng về cân nặng chiếm 4,5%; tỷ lệ trẻ em suy dinh 

dưỡng về thấp còi chiếm 8,7 %, tỷ lệ trẻ em béo phì chiếm 2,5 %.  
8 Trong đó: Người có công 104 thẻ, đối tượng BTXH 448 thẻ, người nghèo 20thẻ, cận nghèo 113 thẻ, hộ thuộc 

diện gia đình nông nghiệp, lâm nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình thấp 263 thẻ. 
9  Trong đó: Quà của Chủ tịch  nước 213 xuất, số tiền 63.900.000đồng; quà của Tỉnh 393 xuất, số tiền 

161.500.000đ; quà của thành phố 393xuất, số tiền 117.900.000đ, quà hiện vật 84 suất số tiền 42.000.000đ. 

Hỗ trợ cho 354 đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trong dịp tết Nguyên đán với số tiền 

238.900.000đồng và 3.780 kg gạo (bình quân hộ nghèo  được hỗ trợ tối thiểu một hộ 1.300.000đ,  hộ cận nghèo 

500.000đ, hộ khó khăn đột xuất tối thiểu là 300.000đ/hộ) 
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       Công tác quản lý vốn vay NHCSXH tiếp tục thực hiện có hiệu quả, tổng dư nợ 

vốn vay NHCSXH là trên 25 tỷ đồng, tạo điều kiện cho hộ nghèo, cận nghèo, sinh 

viên được vay vốn theo Nghị quyết số 11/NQ-CP và Quyết định 09/2022/QĐ-TTg 

của Thủ Tướng chỉnh phủ. 

5. Hoạt động của các tổ chức hội xã  hội và công tác tôn giáo: 

Các tổ chức xã hội duy trì tốt các hoạt động, kịp thời động viên, chăm lo sức 

khỏe tinh thần cho hội viên; vận động  hội viên tham gia tốt các phong trào, nhiệm vụ 

của hội và các nhiệm vụ của địa phương. Phối hợp tổ chức thực hiện chúc thọ mừng 

thọ cho các cụ tròn 90 và 100 tuổi năm 2025: 28 cụ (tuổi 70,75: 03 cụ, 80,85: 03 cụ, 

90: 16 cụ; tuổi 95: 03 cụ,  tuổi 100: 03 cụ).  

Vận động các chức sắc tôn giáo và người theo đạo chấp hành tốt các chủ trương 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. UBND xã phối hợp với Mặt trận và các 

Đoàn thể xã tổ chức đi thăm và chúc Tết các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã nhân dịp 

tết Nguyên đán. 

      III. Công tác Quốc phòng, anh ninh, Tư pháp và Nội chính 

1. Công tác Quốc phòng - Quân sự: 

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2025; triển khai xây dựng lực lượng dân quân có 87/87 đồng chí đảm bảo đủ số lượng 

và biên chế đúng quy định. Tổ chức tốt buổi lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập 

ngũ năm 2025 có 13/13 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu trên; gặp mặt thăm hỏi động viên 

quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương. Huy động dân quân tham gia 

huấn luyện năm 2025 (dân quân cơ động, tại chỗ, binh chủng) có 77/77 đ/c đạt 100% 

chỉ tiêu. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự, kiểm tra sức khỏe lần đầu cho công dân 

nam tuổi 17 có 69/71 công dân lên đăng ký, đạt tỷ lệ  97,18%. Huy động LLDQ tổ 

chức luyện tập tham gia hội thao thể dục thể thao quốc phòng do thành phố tổ chức. 

Phối hợp với công an xã tổ chức tuần tra, trực bảo vệ các ngày lễ lớn, giữ gìn ANCT-

TTATXH trên địa bàn. Thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ và trực bảo vệ cơ quan 

12/24; bảo quản, sử dụng vũ khí đúng quy định. 

2. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

         Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn 

định, kịp thời đấu tranh tấn công trấn áp các loại tội phạm và xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả các hành vi vi phạm pháp luật. Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông các ngày lễ, tết. Phối hợp với BCH quân sự xã tổ chức 

156 đợt tuần tra vũ trang ban đêm, kịp thời nắm tình hình và xử lý các vụ việc xảy 

trên địa bàn xã. Trong 6 tháng đầu năm 2025 xảy ra 07 vụ việc vi phạm pháp luật, 

giảm13 vụ so với cùng kỳ năm trước. Công an tỉnh thụ lý giải quyết 05 vụ, công an xã 

thụ lý giải quyết 02 vụ. Phối hợp triển khai các đợt ra quân giải tỏa tình trạng lấn 

chiếm lòng, lề đường để buôn bán, đảm bảo an toàn giao thông. 
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Phối hợp với Mặt trận xã các hội đoàn thể tổ chức phát động phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ và triển khai Thông tư 24/2021/TT-BCA của Bộ công an về xây dựng 

khu dân cư, xã, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, cảm hóa giúp 

đỡ người vi phạm tại cộng đồng khu dân cư. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án 06 

của chính phủ, phối hợp cấp hồ sơ định danh điện tử cho công dân; trả CCCD đúng 

thời gian quy định. Tiếp nhận phiếu HK 04 của CATP đăng ký vào sổ để quản lý. Tổ 

chức tạm trú 26 hộ, 46 nhân khẩu, giải quyết tạm vắng cho các đối tượng theo quy 

định.  

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư phản ánh khiếu nại: 

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khếu nại, tố cáo của công dân được 

thực hiện đúng quy định. Trong 06 tháng đầu năm UBND xã tổ chức tiếp 22 lượt/27 

người (lãnh đạo tiếp định kỳ 15 lượt 20 người, cán bộ tiếp thường xuyên 07 lượt 07 

người); tiếp nhận 15 đơn, 15 vụ, giảm 06 đơn so với cùng kỳ năm trước; đã thực hiện 

giải quyết, hòa giải xong 11/ 11 vụ, trong đó: 06 đơn/06 vụ thành, 05 đơn 05 vụ không 

thành, còn 04 đơn/04 vụ đang xác minh giải quyết. 

Công tác hòa giải cơ sở có nhiều tích cực, kịp thời nắm tình hình, thông tin và tổ 

chức hòa giải 03 vụ việc mâu thuẩn, tranh chấp trong nhân dân, góp phần gắn kết tinh 

thần đoàn kết, đảm bảo trật tự an toàn xã hội ở khu dân cư.   

       4. Công tác tư pháp - hộ tịch và tuyên truyền luật: 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực đúng quy định, giải 

quyết đăng ký khai sinh cho 66 trường hợp, khai tử 06 trường hợp, kết hôn: 14 trường 

hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 55 trường hợp. 

 - Kịp thời phối hợp tổ chức tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, luật đất đai, luật 

phòng chống tác hại của bia rượu, luật giáo dục, luật dân quân tự vệ trên hệ thống đài 

truyền thanh xã.  

5. Công tác tổ chức, quản lý điều hành và cải cách hành chính: 

Thực hiện tôt công tác quản lý, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức 

thuộc UBND xã theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, kịp thời củng cố kiện 

toàn các Ban chỉ đạo của xã đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đề ra. Tiếp tục chỉ đạo 

thực hiện nghiêm việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính quyết định số 48/QĐ-

UBND của UBND tỉnh, tổ chức ký cam kết giữa CB, CC và người đứng đầu cơ quan 

trong thực thi công vụ, ý thức phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức xã tiếp tục 

được nâng lên. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá xếp loại cán bộ, công chức thực 

hiện công tác sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, có 100% cán bộ, công chức hoàn 

thành tốt nhiệm vụ.  

UBND xã đã tiếp nhận và xử lý 1.456 văn bản đến, ban hành 489 văn bản các 

loại để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của địa phương và nhiệm vụ cấp trên 

giao, kịp báo cáo thời những nhiệm vụ, công tác và những vấn đề liên quan cho 

UBND thành phố đúng thời gian quy định. Công tác cải cách hành chính và giải 
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quyết thủ tục hành chính được quan tâm, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, có 100% văn 

bản được ký số trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành (ioffice). Thực hiện tốt 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại cấp xã; thường xuyên đôn đốc bộ phận Một 

cửa xã thực hiện giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền theo đúng quy trình, tuyên 

truyền vận động nhân dân thực hiện  giải quyết thủ tục hồ sơ trên môi trường điện tử. 

Hoạt động của tổ “Một cửa” có nhiều tích cực, đã tiếp nhận giải quyết kịp thời, đúng 

hạn 1.754/1.754 hồ sơ cho tổ chức công dân. 

      IV. Đánh giá chung: 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, nhìn chung tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của xã đạt một số kết quả tích cực: Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn 

đạt 69%, kết cấu hạ tầng tiếp tục được đầu tư xây dựng; vệ sinh môi trường đảm bảo. 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức tạo không khí vui 

tươi phấn khởi trong cán bộ và nhân dân; Các chính sách đối với người có công và an 

sinh xã hội được thực hiện kịp thời, công tác giáo dục, y tế, phòng chống dịch bệnh 

được quan tâm. Công tác cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính, chuyển 

đổi số được chú trọng và thực hiện có hiệu quả; quốc phòng, an ninh chính trị được 

tăng cường, TTATXH được giữ vững. 

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn 

còn một số hạn chế, khó khăn: 

 Ngành dịch vụ tiếp tục phát triển nhưng chưa mạnh so với nhu cầu, lợi thế của xã, 

nhất là dịch vụ có giá trị gia tăng cao; công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi 

trường trật tự đô thị có mặt còn khó khăn, một số trường hợp tập kết, vận chuyển, trữ 

cát trái phép chưa được xử lý kịp thời, triệt để; việc lấn chiếm vĩa hè, lòng, lề đường 

để buôn bán vẫn còn xảy ra; một số trường hợp lấn chiếm đất, xây dựng trái phép còn 

tồn đọng chưa được giải quyết dứt điểm gây khó khăn trong chỉ đạo, điều hành giải 

quyết vụ việc. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội vẫn còn những mặt phức tạp, 

hành vi vi phạm phát luật vẫn còn diễn ra. 

Nguyên nhân: 

Những hạn chế nêu trên do nhiều nguyên nhân chủ quan và khách quan, song 

nhấn mạnh một số nguyên nhân chủ yếu sau: 

- Công tác quản lý, điều hành đối với một số nhiệm vụ, lĩnh vực có lúc chưa 

quyết liệt, chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao. Công tác tham mưu, đề xuất của một số 

cán bộ, công chức có lúc, có nơi còn chậm.  

 - Ý thức trách nhiệm của một số người dân trong việc xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị chưa cao.  

- Mặt khác tình trạng tranh chấp, khiếu kiện liên quan đết đất đai phát sinh ngày 

càng nhiều đã ảnh hưởng đến an ninh trật tự và công tác chỉ đạo điều hành thực hiện 

các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

B. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong 6 tháng cuối năm 2025 
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Để thực hiện hoàn thành mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội đã đề ra trong năm 2025 và nhiệm vụ UBND thành phố giao, ngoài những nhiệm 

vụ thường xuyên và nhiệm vụ còn đang thực hiện dỡ dang trong 6 tháng đầu năm, 

UBND xã xác định tập trung chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1. Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện quyết liệt, toàn diện các lĩnh vực nhằm đạt 

và vượt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã đã đề ra năm 2025. 

Thường xuyên kiểm tra đôn đốc, kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng 

mắc phát sinh, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức đối với 

nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ đúng kế hoạch, 

không để chậm trể. 

2. Tiếp tục kêu gọi và tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp phát triển, mở 

rộng sản xuất ngành nghề công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp – xây dựng trên địa bàn, 

kịp thời phối hợp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc nhằm tạo việc làm cho người 

lao động trong xã. Thường xuyên phối hợp với ngành chức năng có liên quan kiểm 

tra, giám sát và xử lý các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường. 

3. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trong tâm về phát triển và 

nâng cao chất lượng dịch vụ, nhất là các loại hình dịch vụ có giá trị gia tăng cao 

theo kế hoạch của Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Thành ủy khóa 

XV và Đề án của UBND thành phố. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh, dịch vụ trên địa bàn ổn định, mở rộng quy mô và đẩy mạnh hoạt động, phấn 

đấu tăng trưởng giá trị sản xuất ngành dịch vụ 14%. Thường xuyên tuyên truyền vận 

động, tạo điều kiện cho các hộ kinh doanh mở rộng các loại hình dịch vụ, đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, tạo điều kiện cho các dịch vụ phát triển theo đúng 

quy định pháp luật. Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra nhằm 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.  

4. Tiếp tục chỉ đạo, vận động nhân dân thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, 

áp dụng tiến độ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tiếp tục thực hiện cơ cấu giống lúa 

mới và chuyển đổi cơ cấu một số cây trồng, vật nuôi nhằm tăng giá trị sản suất trong 

lĩnh vực nông nghiệp; chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chủ động phòng chống dịch gia 

súc gia cầm và sinh vật gây hại cho cây trồng. Tổ chức tổng kết sản xuất nông nghiệp 

năm 2025 và triển khai kế hoạch sản xuất năm 2026, đồng thời hướng dẫn cho nhân 

dân gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống vụ đông xuân 2025-2026. Chỉ đạo HTX 

nông nghiệp xây dựng kế hoạch phòng chống hạn cho cây lúa và các loại hoa màu 

khác. Tổ chức thực hiện cuộc tổng điều tra nông nghiệp, nông thôn năm 2025 trên địa 

bàn xã. 

5. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn, 

phối hợp triển khai có hiệu quả các biện pháp thu, nhất là thu nợ đọng thuế và các 

khoản thu về đất, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu thành phố giao. Thực hiện có hiệu quả 

chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính, quản lý, sử dụng chi đúng quy định, 

đảm bảo các hoạt động chi thường xuyên. 
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 6. Tập trung chỉ đạo thực hiện đầu tư xây dựng các công trình theo Kế hoạch 

được giao năm 2025, kịp thời sửa chữa nâng cấp các tuyến đường thôn ngõ, xóm, các 

công trình dân sinh nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội; Phối hợp triển 

khai thực hiện đầu tư các công trình điện chiếu sáng, nâng cấp hệ thống lưới điện trên 

địa bàn, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, sinh hoạt của nhân dân.  

    7. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài 

nguyên, môi trường trên địa bàn xã; thực hiện có hiệu quả việc quản lý sử dụng quỹ 

đất công ích, đất nông nghiệp khác và đất bãi bồi ven sông, thường xuyên kiểm tra và 

kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm. Tập trung chỉ đạo hướng dẫn, giải quyết kịp 

thời các thủ tục, hồ sơ liên quan đến quyền sử dụng đất cho nhân dân theo đúng quy 

định pháp luật, nhất là hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSDĐ lần đầu.  

Thường xuyên phối hợp kiểm tra và có biện pháp xử lý kiên quyết đối với các 

trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây dựng và trật tự an toàn giao thông trên 

địa bàn. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thu gom, kịp thời xử lý các vi phạm gây 

ô nhiễm môi trường. Tổ chức tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2024 và triển 

khai kế hoạch PCTT&TKCN năm 2025; Củng cố kiện toàn Ban chỉ huy 

PCTT&TKCN, đội xung kích và bổ sung trang thiết bị đảm bảo kịp thời ứng phó khi 

có tình huống bão, lũ, hạn hán xảy ra.  

8. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

sâu rộng trong nhân dân, nhằm giữ vững xã văn hoá, cơ quan văn hoá; tổ chức bình 

xét hộ gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2025. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân năm 

2026; kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà 

nước và các chủ trương ở địa phương bằng nhiều hình thức; tiếp tục nâng cao chất 

lượng đưa tin, bài trên trang điện tử của xã.  

9. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học, đẩy mạnh phong trào thi 

đua dạy và học trong nhà trường. Phối hợp với các ngành liên quan đầu tư xây dựng, 

sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp, đảm bảo giữ vững các trường đạt chuẩn quốc gia. 

Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyển sinh ở các lớp đầu cấp và lễ khai giảng năm học 

2024-2025; tăng cường công tác quản lý nhóm trẻ tư thục; nâng cao chất lượng hoạt 

động của Trung tâm học tập cộng đồng, có kế hoạch phối hợp mở các lớp đào tạo 

ngành nghề phù hợp với nhu cầu của địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, kịp thời hỗ trợ, vận động học sinh 

đến trường, hạn chế tình trạng bỏ học trong năm học mới.  

10. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, các 

chương trình y tế quốc gia, chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm ở 

người. Đề nghi thành phố tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế 

nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của trạm y tế xã, đảm bảo xử lý mọi tình huống 

trong công tác phòng chống dịch; Tăng cường phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm 
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tra vệ sinh ATTP, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân. Tuyên truyền vận động nhân dân 

tham gia bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu đề ra.  

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình và chương 

trình phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; tăng cường phòng chống bạo lực gia đình, 

chăm sóc bảo vệ trẻ em; phối hợp tổ chức vui chơi đón tết Trung thu cho các cháu 

thiếu niên- nhi đồng trên địa bàn. 

         11. Giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách đối với người có 

công và an sinh xã hội; đề nghị cấp thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng đúng theo quy 

định. Triển khai vận động có hiệu quả các nguồn “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” “Quỹ vì 

người nghèo” đạt kế hoạch đề ra, đảm bảo chăm lo cho người có công, hỗ trợ người 

nghèo, khó khăn trên địa bàn. Tổ chức tốt lễ kỷ niệm 78 năm ngày TB-LS (27/7).  

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, phối hợp 

giới thiệu việc làm cho người lao động; thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo và tổ 

chức bình xét công khai hộ nghèo năm 2025. Tổ chức đánh giá xã phường phù hợp 

với trẻ em, xã phường không có tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2025. Tiếp tục triển 

khai thực hiện chi trả trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng BTXH 

đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. Thực hiện tốt công tác quản lý vốn vay vốn ưu 

đãi của ngân hàng chính sách xã hội, tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn để phát triển 

kinh tế hộ gia đình, nhằm góp phần giảm nghèo bền vững.  

12. Duy trì thực hiện có hiệu quả hoạt động của các tổ chức xã hội đúng quy đinh 

pháp luật và điều lệ hội, thường xuyên theo dõi, giúp đỡ , động viên, chăm lo đời sống 

tinh thần  cho hội viên. Tiếp tục thực hiện tốt chính sách  về tôn giáo, phối hợp tuyên 

truyền, vận động các chức sắc tôn giáo và người có đạo thực hiện tốt các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, tích cực tham gia các phong trào quần 

chúng, nhằm phát huy tinh thần khối đại đoàn kết toàn dân, góp phần xây dựng và 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

13. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ QP-QS địa phương; ban 

hành kế hoạch chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển chon gọi công dân nhập ngũ năm 

2026 đúng quy định, đảm bảo đạt chỉ tiêu trên giao. Tổ chức tốt hoạt động kỷ niệm 81 

năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025). Tổ chức tổng kết 

công tác  quốc phòng – quân sự năm 2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026. Xây 

dựng kế hoạch điều động lực lượng dân quân tham gia phòng chống lụt bão và tìm 

kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ và trực bảo 

vệ cơ quan 12/24 đúng theo quy định.  

14. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Công an và Quân sự xã, chủ 

động nắm bắt tình hình, triển khai tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình an ninh chính 

trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nhất là các ngày Lễ, Tết. Tổ chức tốt các đợt 

cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường 

hợp vi phạm pháp luật, gây rối trật tự công cộng và tệ nạn xã hội. Tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết liên tịch  giữa công an với Mặt trận và các hội đoàn thể xã trong công tác 
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tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc”, cảm hóa giúp đỡ các đối tượng tù tha về tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức bình 

xét khu dân cư, nhà trường, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự”; tổ chức diễn đàn “công an xã lắng nghe ý kiến của nhân dân” thực hiện tốt công 

tác quản lý nhân hộ khẩu; phối hợp giải tỏa các hộ lấn chiếm hành lang an toàn giao 

thông, họp chợ trái phép trên địa bàn xã. Quản lý tốt vũ khí vật liệu nổ; giải quyết các 

vụ việc xảy ra trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt đề án 06/CP. 

15. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân, phát 

huy trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo phản ánh, kiến nghị của công dân đúng quy trình, quy định của pháp luật. 

Tập trung chỉ đạo xác minh  và giải quyết dứt điểm, kịp thời những đơn thư còn tồn 

đọng và mới phát sinh. 

16. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý, chứng thực và giải quyết hộ tịch cho 

nhân dân. Thường xuyên theo dõi và thực hiện xử lý vi phạm hành chính tại địa 

phương theo đúng quy định pháp luật. Tổ chức phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tư vấn pháp lý cho nhân dân; duy trì có hiệu 

quả công tác hòa giải ở các thôn; Tiếp tục thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

17. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và giải quyết 

TTHC, đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực 

tuyến. Rà soát đánh giá thủ tục hành chính, kịp thời kiến nghị, đề xuất cơ quan có 

thẩm quyền loại bỏ những thủ tục rờm rà, chồng chéo gây khó khăn cho người dân.  

Thường xuyên đôn đốc nâng cao chất lượng hoạt động của tổ “Một cửa”, kịp thời giải 

quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin đáp ứng yêu cầu mọi hoạt động của chính quyền. Thực hiện nghiêm túc 

Quyết định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành quy 

định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Phối hợp chuẩn bị 

các điều kiện để tổ chức tốt kỳ họp cuối năm HĐND xã khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-

2026.  

18. Tiếp tục đổi mới nâng cao hiệu lực quản lý, điều hành của chính quyền trong 

mọi lĩnh vực công tác; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, khắc phục những hạn chế, 

chậm trễ trong thực thi công vụ. Thưc hiện nghiêm túc việc tự đánh giá phân loại 

chính quyền cơ sở; tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hàng quý; kiểm điểm, 

xếp loại cán bộ hàng năm đúng quy định. Thực hiện tốt phong trào thi đua, kịp thời 

khen thưởng, động viên, khích lệ những tập thể, cá nhân có thành tích và nhân rộng 

các điển hình tiên tiến. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình “Chính quyền của 

nhân dân, vì nhân dân, công sở phục vụ nhân dân”   
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, an 

ninh, quốc phòng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2025 của UBND xã Tịnh Ấn Tây./. 

Nơi nhận:                                                                              TM.UỶ BAN NHÂN DÂN                                                                                                                                                                                                                                           

-UBND TP; Phòng TC-KH TP;                                                                    CHỦ TỊCH                                                                                           
- TT Đảng uỷ xã, HĐND xã;      (B/cáo)                                                                 

- CT, PCT UBND xã; 

- CB,CC, các ban ngành;  

-Trưởng thôn;                                                                                                 

- Lưu: VT.                                                                                                             Phan Khánh Lâm 
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